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1 ÚVOD

Potraviny jsou nezbytnou součástí života každého člověka. Představují jednu z klíčových

rolí ve zdravém vývoji, pocitu tělesné i duševní pohody a dlouhověkosti obyvatel. Proto

je důležité udržovat jejich kvalitu na vysoké úrovni.

Tento fakt si lidé uvědomují čím dál tím více. Společně s tím kladou důraz na etiku

výrobků, vliv na životní prostředí a na efektivnější využívání přírodních zdrojů

a domácích surovin. Za účelem zajištění určitého standardu kvality a bezpečnosti potravin

byly na úrovni mezinárodní, evropské i národní během času vytvářeny a přijímány normy,

které tuto problematiku regulují. Odpovědností státu je pak nejen sestavit vhodný

legislativní základ pro úpravu této oblasti, ale i zajistit efektivní kontrolu a dohled nad

dodržováním stanovených pravidel.

Potravinářství je průmyslovým odvětvím svým způsobem specifickým, jelikož v žádném

jiném odvětví není tolik faktorů, které vedou k přímé účasti spotřebitelů na tvorbě

spotřebovaných výrobků. K ekonomice státu může přispívat potravinářství velmi

významnou měrou, pokud je rozvinuto tak, že je schopno krýt z převážné části domácí

spotřebu potravin a zároveň vyrábět pro export. V takovém případě je nezbytná velmi

dobrá a promyšlená spolupráce uvnitř zemědělsko-potravinářského celku. Zásadní podíl

na splnění těchto předpokladů má Ministerstvo zemědělství společně s Ministerstvem

průmyslu a obchodu.

Cílem této diplomové práce je vymezení základních parametrů obchodní bilance mezi

Polskem a ČR v oblasti zemědělsko-potravinářské produkce. Pozornost je zaměřena na

posouzení kvalitativní stránky potravin polské provenience, a to zejména k nálezům

dozorových orgánů na českém trhu. Jsou zde také řešeny postoje spotřebitelů, které

k potravinám polského původu zaujímají. Práce se zabývá v neposlední řadě celkovým

agrárním zahraničním obchodem ČR, a to z pohledu teritoriální a komoditní struktury.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Trh s potravinami v ČR

Výroba potravin je v ČR klíčovým odvětvím zpracovatelského průmyslu, obdobně jako

je tomu v celé EU. Význam potravinářské produkce spočívá především v zajištění výživy

obyvatelstva zpracováním převážně tuzemské agrární produkce a výrobou zdravotně

nezávadných, bezpečných a kvalitních potravin.

Vzrůstající trend prosazující se globalizace je považován za významný faktor, který

negativně ovlivňuje český potravinářský průmysl. Na trhu se vyskytuje stále velmi

vysoký podíl zahraničních potravin v důsledku politiky centrál nadnárodních řetězců.

Následkem jejich dominantního postavení dochází k značnému tlaku na výrobce kvůli

snižování cen, a to často na úkor kvality (Potravinářská komora, 2013).

2.1.1 Základní pojmy

Pro správné pochopení problematiky týkající se potravinového práva je nutné vymezit

některé základní pojmy. Jsou definovány v § 2 zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách

a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů (dále jen

„zákon o potravinách“). Dne 1. 1. 2015 nabyla účinnost novela zákona o potravinách,

díky níž byla většina definic těchto základních pojmů ze zákona vyňata a přenechána

pouze v Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002, kterým se stanoví

obecné zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro

bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin (dále jen „nařízení

o obecných zásadách potravinového práva“).

Potravinou se dle nařízení o obecných zásadách potravinového práva rozumí jakákoli

látka nebo výrobek, zpracované, částečně zpracované nebo nezpracované, které jsou

určeny ke konzumaci člověkem nebo u nichž lze důvodně předpokládat, že je člověk bude

konzumovat. Mezi potraviny dle tohoto nařízení patří nápoje, žvýkačky a jakékoli látky

včetně vody, které se úmyslně přidávají do potraviny v průběhu její výroby, přípravy či

zpracování. Potraviny naopak nezahrnují:

krmiva;

živá zvířata, pokud nejsou připravena pro uvedení na trh k lidské spotřebě;
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 rostliny před sklizní;

léčivé přípravky ve smyslu směrnic Rady 65/65/EHS a 92/73/EHS;

kosmetické prostředky ve smyslu směrnice Rady 76/768/EHS;

tabák a tabákové výrobky ve smyslu směrnice Rady 89/622/EHS;

omamné a psychotropní látky ve smyslu Jednotné úmluvy Organizace spojených

národů o omamných látkách z roku 1961 a Úmluvy Organizace spojených národů

o psychotropních látkách z roku 1971;

rezidua a kontaminující látky.

Potravinářský podnik je definován jako „veřejný nebo soukromý podnik, ziskový nebo

neziskový, který vykonává činnost související s jakoukoli fází výroby, zpracování

a distribuce potravin.“

Provozovatel potravinářského podniku je ve smyslu tohoto nařízení vymezen jako

„fyzická nebo právnická osoba odpovědná za plnění požadavků potravinového práva

v potravinářském podniku, který řídí.“

2.1.2 Právní úprava

V této kapitole budou uvedeny důležité prameny vymezující základní oblasti

potravinového práva v ČR a v EU.

A. Potravinové právo EU

Pojem potravinové právo jako soubor právních norem upravující a regulující oblast

potravin, především jejich bezpečnosti, označování atd. není v české legislativě konkrétně

definován. Jedinou definici potravinového práva uvedenou přímo v právním předpise se

nachází v Nařízení ES 178/2002, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky

potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví postupy

týkající se bezpečnosti potravin. Z pohledu bezpečnosti potravin je toto nařízení

základním legislativním předpisem.

Dle článku 3 se potravinovým právem rozumí právní a správní předpisy použitelné

ve Společenství nebo na vnitrostátní úrovni pro potraviny obecně, a zejména pro
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bezpečnost potravin. Jedním ze základních cílů potravinového práva je dosažení vysoké

úrovně ochrany lidského života a zdraví.

Toto právo se vztahuje na všechny fáze výroby, zpracování a distribuce potravin a taktéž

krmiv vyrobených pro zvířata určená k výrobě potravin nebo kterými se tato zvířata krmí.

Dodržování potravinového práva zajišťují členské státy. Zároveň sledují a ověřují, zda

provozovatelé potravinářských a krmivářských podniků dodržují odpovídající požadavky

ve všech fázích výroby, zpracování a distribuce. Tuto funkci plní prostřednictvím

systému úředních kontrol, informování veřejnosti o bezpečnosti a riziku potravin a krmiv,

dozoru nad bezpečností potravin a krmiv a dalších kontrolních činností v průběhu všech

fází výroby, zpracování a distribuce. Sankce a jiná opatření aplikovaná při porušení

tohoto práva a právních předpisů vztahující se ke krmivům stanovují rovněž členské státy.

Nařízení (ES) č. 178/2002 definuje v článku 18 termín sledovatelnost. Možnost

sledování potravin, krmiv, zvířat určených k výrobě potravin a jiných látek určených nebo

předpokládaných k přimísení do potraviny nebo krmiva musí být zajištěna ve všech fázích

výroby, zpracování i distribuce. Povinností potravinářských a krmivářských podniků je

schopnost identifikace každé osoby, která jim potravinu, krmivo, hospodářské zvíře nebo

látku pro přimísení do potraviny či krmiva, dodala.

Odpovědnost za potraviny má podle tohoto nařízená provozovatel potravinářského

podniku, který má povinnost stáhnout danou potravinu z trhu a uvědomit o tom příslušné

orgány v okamžiku, kdy se domnívá či má důvod se domnívat, že potravina, kterou

dovezl, vyprodukoval, zpracoval, vyrobil nebo distribuoval, není v souladu s požadavky

na bezpečnost potravin. Toto se nevztahuje na situaci, kdy je již potravina pod

bezprostřední kontrolou tohoto původního provozovatele potravinářského podniku.

V případě, že se produkt již mohl dostat ke spotřebiteli, musí provozovatel přesně

a účinně informovat spotřebitele o důvodu stažení. Zároveň, je-li to nezbytné, převezme

zpět od spotřebitelů již dodané výrobky, pokud nepostačí k vysoké úrovni ochrany zdraví

jiná opatření.

Soubor předpisů stanovující pravidla v oblasti hygieny potravin je nazýván jako tzv.


[…]


Počet jednotlivých kontrol:

maloobchodní síť 28534 25845 26088 25961 22985

výroba 6398 9765 9001 8967 8487

velkosklady 2076 1867 1858 1728 2475

prvovýroba 307 501 430 511 -

celní sklady - 800 - 1390 1061

ostatní (např. při přepravě) 221 194 269 567 354

Nevyhovující šarže celkem 4483 3634 4095 4086 -

Zdroj: Zpráva o činnosti SZPI (2010,2011,2012,2013), vlastní zpracování

U všech výše analyzovaných roků bylo z pohledu jednotlivých komodit největší procento

nevyhovujících šarží zaznamenáno u čokolád a cukrovinek (v roce 2013 až 75 %). Další

v pořadí v roce 2013 byla kategorie dehydratovaných výrobků (53 %), medu (53 %),

kakaa a směsí kakaa s cukrem (50 %) a čerstvého ovoce (44 %).

Příloha 2 – Rozdělení agrárního zboží dle celního sazebníku

Zdroj: www.celnisprava.cz

Kód Název kapitoly

01 Živá zvířata

02 Maso a droby

03 Ryby a korýši, měkkýši a jiní vodní bezobratlí

04
Mléko a mléčné výrobky; ptačí vejce; přírodní med; jedlé produkty živočišného původu, jinde neuvedené

ani nezahrnuté

05 Výrobky živočišného původu, jinde neuvedené ani nezahrnuté

06 Živé dřeviny a jiné rostliny; cibule, kořeny a podobné; řezané květiny a okrasná zeleň

07 Jedlá zelenina a některé kořeny a hlízy

08 Jedlé ovoce a ořechy; kůra citrusových plodů nebo melounů

09 Káva, čaj, maté, koření

10 Obilí

11 Mlýnské výrobky; slad; škroby; inulin; pšeničný lepek

12
Olejnatá semena a olejnaté plody; různá zrna, semena a plody; průmyslové nebo léčivé rostliny; sláma a

pícniny

13 Šelak; gumy, pryskyřice a jiné rostlinné šťávy a výtažky

14 Rostlinné pletací materiály; rostlinné produkty, jinde neuvedené ani nezahrnuté

15
Živočišné nebo rostlinné tuky a oleje a výrobky vzniklé jejich štěpením; upravené jedlé tuky; živočišné nebo

rostlinné vosky

16 Přípravky z masa, ryb nebo korýšů, měkkýšů nebo jiných vodních bezobratlých

17 Cukr a cukrovinky

18 Kakao a kakaové přípravky

19 Přípravky z obilovin, mouky, škrobu nebo mléka; jemné pečivo

20 Přípravky ze zeleniny, ovoce, ořechů nebo jiných částí rostlin

21 Různé jedlé přípravky

22 Nápoje, lihoviny a ocet

23 Zbytky a odpady v potravinářského průmyslu; připravené krmivo

24 Tabák a vyrobené tabákové náhražky

Příloha 3 – Seznam zemědělských výrobků, surovin a potravin, jejímiž zeměmi původu

jsou Spojené státy americké, státy Evropské unie, Kanada, Austrálie a Norské království

a které je na dobu jednoho roku zakázáno dovážet do Ruské federace

Zdroj: www.eagri.cz

Příloha 4 – Dotazník: Polské potraviny na českém trhu

Dotazník – polské potraviny na českém trhu

Dobrý den, jmenuji se Andrea Voříšková a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity. Ráda bych Vás tímto požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká

problematiky polských potravin na českém trhu. Získaná data mi pomohou při zpracování

praktické části diplomové práce.

Předem děkuji za Váš čas.

1. Sledujete zemi původu potravin dostupných na českém trhu?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

2. Pokud ano, u kterých kategorií potravin zemi původu sledujete?

* Lze uvést více možností.

Cukrovinky, čokoláda, med

Luštěniny, sójové výrobky, ořechy, semena

Maso a masné výrobky

Mléko a mléčné výrobky

Obilné výrobky (těstoviny, rýže, pekařské a cukrářské výrobky, müsli …)

Oleje, jedlé tuky

Ovoce a zelenina

Vejce

Jiné, uveďte jaké:

Uveďte příklady konkrétních potravin, u kterých je pro Vás původ důležitý:

3. Považujete současnou úroveň informací o zemi původu za dostačující?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

4. Co konkrétně považujete za problematické/nedostačující?

5. Upřednostňujete potraviny českého původu? *

Ano Spíše ano

Spíše ne Ne

6. Pokud ano, upřednostňujete české potraviny, i pokud je jejich cena vyšší než cena

potravin ze zahraničí?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

7. Uveďte země, které považujete z hlediska kvality potravin/zemědělské produkce za

problematické, resp. méně důvěryhodné.

8. V posledních měsících je často diskutována otázka kvality polských potravin. Je podle

Vás kvalita polských potravin na nižší úrovni než kvalita potravin českých?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

9. Vzpomenete si na případ závadných potravin z Polska dodaných na český trh?

Ano Ne

10. Pokud ano, můžete uvést konkrétní příklad?

11. Je podle Vás kontrola potravin dovážených na český trh dostačující?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

12. Zde máte prostor k vyjádření Vašich názorů a připomínek k dané problematice:

Uveďte, prosím, základní osobní údaje:

13. Pohlaví:

Žena Muž

14. Věk:

20 let a méně

21 -35 let

36 - 50 let

51- 65 let

66 let a více

15. Nejvyšší dosažené vzdělání:

Základní

Středoškolské – vyučen

Středoškolské – maturita

Vyšší odborné

Vysokoškolské