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Závěr

Výsledek: 83.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Studentka z mnoha stran zanalyzovala obchodní výměnu v oblasti potravin mezi ČR a Polskem a
posoudila míru rizik a jejich povahu, ve vztahu k polským potravinám.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jak se stavíte k otázce posilování aktivit dozorových orgánů ve vztahu k problematickým
komoditám z vybraných zemích, resp. možnosti zákazu dovozu problematických potravin z určitých
zemích? 2. Má přetrvávající negativní situace na trhu ve vztahu k polským potravinám preventivní
řešení?
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